АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/у; № #УУ- ть.
р.п. Переяславка

Об утверждении порядка предоставления одноразового бесплатного горячего
питания детям мобилизованных граждан в муниципальных образовательных
организациях района имени Лазо

На основании постановления администрации муниципального района
имени Лазо Хабаровского края от 28Л0.2022 № 1458-па «О дополнительных
мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по
мобилизации», в целях оказания дополнительных мер социальной поддержки
семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, администрация
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного питания
детям мобилизованных граждан в муниципальных образовательных
организациях района имени Лазо (далее -  МБОУ).

2. Управлению образования администрации муниципального района
имени Лазо (Абдулин О.М.) обеспечить контроль за целевым использованием
средств бюджета муниципального района на организацию одноразового
бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан в МБОУ.

3. Руководителям МБОУ организовать питание в соответствии с
Порядком предоставления одноразового бесплатного горячего питания детям
мобилизованных граждан в МБОУ.

4. Управлению по обеспечению деятельности администрации
муниципального района имени Лазо (Сергиенко М.В.) разместить настоящее
постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района имени Лазо по
социальным вопросам Щекоту Т.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с
01.10.2022.

Г лава муниципального района

001615
А.И. Кох

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района имени Лазо
от О А № /W /~

ПОРЯДОК
предоставления одноразового бесплатного горячего питания детям

мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях
района имени Лазо

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление бесплатного
одноразового горячего питания (далее Питание) детям мобилизованных
граждан, обучающимся 5 - 1 1  классов в муниципальных образовательных
организациях, подведомственных Управлению образования администрации
муниципального района имени Лазо.

2. Под ребенком мобилизованного гражданина понимается лицо, отцом
(матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является
мобилизованный гражданин.

3. Бесплатное горячее питание (при обучении в первую смену -  завтрак,
при обучении во вторую смену -  обед) предоставляется на каждого из детей
мобилизованного гражданина.

4. Питание не предоставляется ребенку (детям) мобилизованного
гражданина, в отношении которого (которых) он лишен родительских прав
или ограничен в родительских правах.

5. Основанием для организации Питания является представление
руководителю образовательной организации следующих документов:

- заявление на питание;
- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина

Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на
период его замены);

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя
воспитанника (в случае подачи заявления законным представителем ученика);

- справка военкомата, подтверждающая, что один из родителей
(законных представителей) призван на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

6. За достоверность представленных документов и указанных в них
сведений ответственность несет лицо, предоставившее документы.

7. Предоставление неполного комплекта документов или заведомо
ложных документов является основанием для отказа в обеспечении питанием.

8. Для обеспечения питанием руководитель образовательной
организации в течение 3-х рабочих дней с даты регистрации заявления издает
соответствующий приказ.

9. Основанием для прекращения обеспечения питанием является:

2
9.1. Отчисление ребенка (по любой причине) из организации.
9.2. Утрата правового статуса родителя (законного представителя).
9.3. Окончание периода прохождения мобилизованным военной службы,

о чем родитель (законный представитель), должен сообщить руководителю
образовательной организации в течении 3 календарных дней. Руководитель
образовательной организации в свою очередь издает приказ о прекращении
предоставления горячего питания, и передает его в управление образования
муниципального района в течении 5 календарных дней.